¹ Un des *fuorusciti*.

grande triumpho et magnificencia dettono la bandiera di Sancto Georgio et di Genova al capitano et a consiglieri di questa armata, et sono montati in nave et tiratele fuori del molo, et attendono questi due di a fare montare ogniuno in nave et a spacciarsi d'ogn' altro loro bisogno. Et giovedì ¹, senza manco, si partiranno di qui. Ecci venuto uno liuto... Porranno in terra mille secento huomini, che vi sarà mille balestrieri, colle coraze, et portano parecchi grosse bombarde di bronzo, et fanno pensiero in brevi di spacciare di là ogni cosa.» — Le 4 précédent, mention des attaques de la part des Aragonais et des mesures prises à Gênes. «Credo che la armata di Sancto Georgio uscirà fuori adi xij di questo, o prima, perchè continuamente ogni cosa si mette in ordine et impunto.» — Le 21 juin: «Adi xv di questo, l'armata si parti di qui in tucto bene in punto et in ordene, et non sappiamo quello s'abbino di poi facto.» — Le 4 juillet, Soderini annonce la prise du bourg de S. Fiorenzo, le 26 juin, et celle du château, le 28. Gênes compte attaquer ensuite Piombino. — Lettre du 8 juillet, du même: «Venerdi mattina, adi 6, a hore XIIIJ, due Genovesi che sono a Vinegia scripsono una lettera qui allo ill. doge, di che vi mando la copia in questa, della perdita di Pera et Costantinopoli; che non vi potrei dire e pianti e le disperationi ci sono state, et, benchè sia paruto duro a credere a ogniuno, per molte ragioni, pure le passioni ch' egliono n'anno non si potrebbe scrivere, et, per insino a questa mattina, adi octo, non c'è altro da gnuna parte. Et per molti si stà in pensiero et crudenza che non sia vero. Anno facto frà venerdi et sabato ² più consigli et in ultimo deliberato che prestamente si metta in punto tutte le navi ch'egli anno o potranno avere, et che gli ambasciatori che erono electi al ré ³, si partino questa mattina et venghino per terra alla Signoria Vostra et conferischino il caso della nave et la perdita di Costantinopoli et Pera, se sia vero; perchè io gli ò molto confortati che voi avete in termini i modi di potere fare male al ré di Ragona et potergli vendicare di questa ingiuria, et che voi vi sarete benissimo disposti et che voi vi terrete mezi disfacti della perdita della roba che v'era sù, de Fiorentini, et del subsidio che ne piglerà il ré, che tutto viene contro alla Signoria Vostra, et con altre ragioni che si possono allegare, — et di poi vadino al Sancto Padre et doglinsi collui dell'una cosa et dell'altra nel simile modo, et poi al ré, colla proposta et protestatione v'ò scripto, et che si mandi ambasceria per tutta christianità, se il caso di Pera riuscirà vero, perchè egliono intendono che si debba perdere tutto el Levante et l'Arcipelago et che la christianità in tutto ne sia disfacta, non si provedendo altrimenti et presto; et anno consigliato che si debba pacificare qui dentro et di torno ogniuno, et maxime con messer J. F. *(sic)* ⁴, et però vi mandorono hieri, adi 7, messer Lutiano et messer Durino de Gri-

¹ Le 14 du mois.

² Le 6 et le 7.

³ Le roi d'Aragon.

⁴ Jean-Philippe Fieschi. Voy. plus haut, p. 488.

maldi per pregarlo et confortarlo a questo accordo, veduto e casi pericolosi et strani, intervenuti a questa ciptà; crede loro poco, et però non sò che fructo si faranno, che necessità sarebbe che lo doge et egli si lasciassino consigliare, che da Fiorentini riputano ogni noia et guerra che gli fà et, cosa che [io] dica, giova poco, Idio metta pace frà loro ¹.» — Le vaisseau Squarzafico a été pris «da quelle due navi che ussirono armate di qui, et fù presa al Lusero nelle chomtrade di Tunizi ²»; le roi d'Aragon a donné l'ordre que le vaisseau fût emmené à Naples. «Sonno morti de nostri ventisei et settanta fediti» (*sic*). Cette lettre n'est pas de Soderini: elle est écrite par Gaspar Saullo, ambassadeur génois à Naples, à Antoine Lomellino, — de Naples, le 11 juillet 1453 ³. — Le 11, il signale l'envoi de Méliadus Salvago à Venise pour proposer une alliance contre le roi d'Aragon. «Et, riuscendo vero el facto di Costantinopoli et di Pera, — che altro non ce n'è poi, che molti credono che non sia vero ⁴, — pratically delle cose di là qualche rimedio, con tutto che per hora nollo danno (*sic*) in commissione, secondo dicono, et della nave Squarzafico non ci è altro aviso chella prima nuova che ci venne ⁵... Et decto di et hora ci venne uno corrieri da Vinegia con quello da Napoli, che si accozorono a Siestri ⁶ insieme, et conta della perdita di Costantinopoli et Pera et navi et altre cose; mandovene la copia perché possiate meglio giudicare quello che possi essere seguito; che, variando queste novelle quanto ell' anno variato et essendo tanto tempo et non avendo altro aviso che per la via di Vinegia, et essendo quelle terre benissimo proviste, pare impossibile a molti quà chelle terre possino essere perdute; pure se ne stà quà con grande passione. Idio aiuti la christianità!» — Le 18, lettre de Soderini. «Io scripsi alla Signoria Vostra per uno fante proprio di qui, a 11 di di questo, et parti adi xij, et fù sopratenuto tanto che noi andamo a Quarto a messer Johan Philippo, et di là vi scripsi come noi avavamo (*sic*) buona speranza della conclusion de la triegua; et scripsivi come quello tristo corrieri di Vinegia ci aveva decto come di Pera et Costantinopoli non era nulla, — che arete poi inteso come Costantinopoli si perdē, et di Pera non c'è ancora certeza nessuna, che partito s'abbino preso col Turco; ma costoro credono che ella si salverà, che fanno più stima dello utile che dello honore; che è dato loro graveza, ma non si sà ancora el vero, et pure sarebbe buona novella per costoro et per la lega.» On apprend de Rome que le roi d'Aragon arme le vaisseau Squarzafico, ainsi que six autres environ, pour les envoyer «ritrovare dell' altri navi di Genovesi, et che egli à messo in pregione in Castello circa trenta Geno-